## Niederschrift der 01. Sitzung des Hauptausschusses

Sitzungsdatum: Dienstag, den 07.01.2014

Beginn: 15:00 Uhr Ende 16:00 Uhr

Raum: Rathaus Hansestadt Stralsund

#### Anwesend:

### Mitglieder

Herr Michael Adomeit
Herr Tino Borchert
Frau Andrea Kühl
Herr Christian Meier
Herr Wolfgang Meyer
Peter Paul
Herr Michael Philippen
Herr Niklas Rickmann
Herr Rolf-Peter Zimmer

### Verwaltung

Herr Gawoehns, Leiter Hauptamt
Herr Dalm, Hauptamt
Herr Liß, Hauptamt
Herr Bogusch, Leiter Abteilung Straßen und
Stadtgrün
Frau Gutsmuths, Leiterin Abt. f. soz. Angelegenheiten
Frau Bartz, Abt. f. soz. Angelegenheiten
Herr Dr. Langner, Direktor Tierpark
Herr Kuhn, Ltr. Büro d. Präs. d. Bürgerschaft
Frau König, Geschäftsführerin Hauptausschuss
Herr Behrendt. Auszubildender

#### Gäste:

Herr Mattern, Presse "OZ" Herr Hass, Einwohner Herr Wilhelm, Einwohner

#### Tagesordnung:

- 1 Bestätigung der Tagesordnung
- 2 Bestätigung der Niederschrift der 11. Sitzung des Hauptausschusses vom 19.11.2013
- 3 Terminkontrolle

4	Anträge
5	Beratung zu Beschlussvorlagen
5.1	Wahlbereichseinteilung für die Kommunalwahl am 25.05.2014 Vorlage: B 0147/2013
5.2	Wahl der Gemeindewahlleitung der Hansestadt Stralsund Vorlage: B 0148/2013
5.3	Festlegung der Anzahl der Mitglieder des Gemeindewahlaus- schusses Vorlage: B 0150/2013
6	Beschlüsse des Hauptausschusses
6.1	Dringlichkeitsbeschlüsse
6.2	Beschlüsse in eigener Zuständigkeit
6.2.1	Annahme einer Geldspende von 500,00 € für den Seniorenbeirat für das Projekt "Senioren ans Netz" Vorlage: H 0125/2013
6.2.2	Annahmen von Spenden in Höhe von 2.600,00 € für den Tierpark Vorlage: H 0182/2012
6.2.3	Abschluss einer Eisenbahnkreuzungsvereinbarung zum Rückbau der Eisenbahnkreuzung Bauhofstraße und Ab- schluss einer Vereinbarung zur Kostenübernahme Vorlage: H 0072/2013
6.3	Gesellschafteraufgaben
6.3.1	Beratung zu Gesellschaftervorlagen
6.3.2	Beschlüsse in eigener Zuständigkeit
6.3.3	Gesellschafterinformationen

### Nichtöffentliche Angelegenheiten

Verschiedenes

7

14 Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe der Ergebnisse aus dem nichtöffentlichen Teil

### zu 1 Bestätigung der Tagesordnung

Die vorliegende Tagesordnung wird ohne Änderungen/Ergänzungen bestätigt.

10 Zustimmungen, 0 Gegenstimmen und 0 Stimmenthaltungen

### zu 2 Bestätigung der Niederschrift der 11.Sitzung des Hauptausschusses vom 19.11.2013

Die Niederschrift zur 11. Sitzung des Hauptausschusses vom 19.11.2013 wird ohne Änderungen/Ergänzungen bestätigt.

- 9 Zustimmungen, 0 Gegenstimmen und 1 Stimmenthaltung
- zu 3 Terminkontrolle
- zu 4 Anträge
- zu 5 Beratung zu Beschlussvorlagen

### zu 5.1 Wahlbereichseinteilung für die Kommunalwahl am 25.05.2014 Vorlage: B 0147/2013

Auf Nachfrage von Herrn Rickmann berichtet Herr Gawoehns, dass aus Sicht der Verwaltung das Wahlgebiet Hansestadt Stralsund in zwei Wahlbereiche eingeteilt werden sollte. Er geht weiter auf die Zusammenhänge mit der Wahlbereichseinteilung des Landkreises für die gleichzeitig stattfindende Kreistagswahl ein.

Herr Dalm erläutert, dass die Anzahl der möglichen Bewerberinnen und Bewerber in den Wahlbereichen gem. § 24 Abs. 4 der Landes- und Kommunalwahlordnung M-V errechnet wird.

Der Hauptausschuss empfiehlt der Bürgerschaft, die Vorlage B 0147/2013 entsprechend Beschlussempfehlung zu beschließen.

10 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

### zu 5.2 Wahl der Gemeindewahlleitung der Hansestadt Stralsund Vorlage: B 0148/2013

Ohne Wortmeldungen empfiehlt der Hauptausschuss der Bürgerschaft, die Vorlage B 0148/2013 entsprechend der Beschlussempfehlung zu beschließen.

10 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

### zu 5.3 Festlegung der Anzahl der Mitglieder des Gemeindewahlausschusses

Vorlage: B 0150/2013

Ohne Wortmeldungen empfiehlt der Hauptausschuss der Bürgerschaft, die Vorlage B 0150/2013 entsprechend der Beschlussempfehlung zu beschließen.

10 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

- zu 6 Beschlüsse des Hauptausschusses
- zu 6.1 Dringlichkeitsbeschlüsse
- zu 6.2 Beschlüsse in eigener Zuständigkeit
- zu 6.2.1 Annahme einer Geldspende von 500,00 € für den Seniorenbeirat für das Projekt "Senioren ans Netz"
  Vorlage: H 0125/2013

Ohne Wortmeldung wird folgender Beschluss gefasst:

Der Hauptausschuss der Hansestadt Stralsund beschließt:

Die Geldspende von 500,00 € für das Projekt "Senioren ans Netz" von der Sparkasse Vorpommern Greifswald wird angenommen und dem Seniorenbeirat zur Verfügung gestellt.

10 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

H 2014-V-01-0389

### zu 6.2.2 Annahmen von Spenden in Höhe von 2.600,00 € für den Tierpark Vorlage: H 0182/2012

Ohne Wortmeldung wird folgender Beschluss gefasst:

Der Hauptausschuss der Hansestadt Stralsund beschließt: Die Spenden von den in der Anlage 1 aufgeführten Personen werden angenommen und dem Tierpark zur Verfügung gestellt.

10 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

H 2014-V-01-0390

# zu 6.2.3 Abschluss einer Eisenbahnkreuzungsvereinbarung zum Rückbau der Eisenbahnkreuzung Bauhofstraße und Abschluss einer Vereinbarung zur Kostenübernahme

Vorlage: H 0072/2013

Herr Adomeit erfragt, ob die für die vorgesehene Maßnahme eingestellten Mittel nicht günstiger angelegt wären, wenn die Stadt die Werft kaufen würde. Die dort vorhandenen Hallen und Gleisanschlüsse könnten weiter genutzt werden. Man könnte so dem möglichen Entstehen einer Industriebrache vorbeugen.

Herr Dr. Badrow betont, dass er zum jetzigen Verfahren im Umgang mit der Werft keine Alternative sieht und spricht dem Insolvenzverwalter sein Vertrauen aus. Eine Möglichkeit des Kaufes der Werft durch die Hansestadt sieht der Oberbürgermeister nicht.

Herr Philippen bekräftigt die Aussagen des Oberbürgermeisters und sieht keine realistische Möglichkeit des Kaufes der Werft durch die Stadt.

Der Oberbürgermeister stellt die Vorlage wie folgt zur Abstimmung:

Der Hauptausschuss der Hansestadt Stralsund beschließt:

- 1. Den Abschluss einer Kreuzungsvereinbarung über die Beseitigung der Kreuzungsanlage Eisenbahnüberführung Bauhofstraße in der Hansestadt Stralsund zwischen der DB Netz AG und der Hansestadt Stralsund. Mit dem Abschluss der Vereinbarung geht die Hansestadt Stralsund gegenüber der DB Netz AG eine finanzielle Verpflichtung von voraussichtlich 476.000 € ein. Die Realisierung der vereinbarten Leistungen ist Bestandteil der Investitionsmaßnahme Gleisanbindung Frankenhafen.
- 2. Den Abschluss einer Vereinbarung zwischen der SWS Seehafen Stralsund GmbH und der Hansestadt Stralsund zur Übernahme des Kostenanteils aus der Kreuzungsvereinbarung über die Beseitigung der Kreuzungsanlage Eisenbahnüberführung Bauhofstraße in der Hansestadt Stralsund durch die SWS Seehafen GmbH. Die vereinbarten Leistungen der Kreuzungsvereinbarung sind Bestandteil der Investitionsmaßnahme Gleisanbindung Frankenhafen und werden mit deren Umsetzung durch die SWS Seehafen GmbH realisiert.

9 Zustimmungen 1 Gegenstimme 0 Stimmenthaltungen

H 2014-V-01-0388

- zu 6.3 Gesellschafteraufgaben
- zu 6.3.1 Beratung zu Gesellschaftervorlagen
- zu 6.3.2 Beschlüsse in eigener Zuständigkeit
- zu 6.3.3 Gesellschafterinformationen
- zu 7 Verschiedenes

Herr Dr. Badrow berichtet zum Thema Stadtarchiv, dass sich derzeit ein Drittel der Bücher im Reinigungsstatus befinden. Gem. eines Gutachtens wurden für die Reinigungsmaßnahmen 1 Mio. € veranschlagt. Die bislang aufgelaufenen Kosten bewegen sich innerhalb dieses Kostenrahmens. Die Ausschreibungen sind sehr gut gelaufen. Der Oberbürgermeister zeigt sich mit dem Voranschreiten der Arbeiten absolut zufrieden.

### Nichtöffentliche Angelegenheiten

zu 14 Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe der Ergebnisse aus dem nichtöffentlichen Teil

Herr Dr. Badrow stellt die Öffentlichkeit wieder her fentlichen Teil der Sitzung bekannt.	und gibt die Ergebnisse aus dem nichtöf
gez. Vorsitzender	gez. Protokollführung